de sacrificio pro defunctis. Longe vero alio sensu ac fine patriarcharum vitia notabant et insectabantur Manichaei, quem edisserat nobis Sixtus Senensis lib. 7. bibliothec. c. 8: *Manichaei Scripturas V. T. aversati erant, idcirco in patriarcharum mores contumeliosius invehebantur. Quoniam vero patriarcharum in V. T. gravia crimina concedantur, non propterea Scripturae minuitur auctoritas, imo nobis magis commendatur, ut fidem consequamur, quia Scriptura excipit nullius adulandam personam, quaedam in vituperabilibus laudanda, quaedam in laudabilibus vituperanda non tacens. Ibidem: Quaedam crimina patriarcharum Scriptis produntur, ut quatuor haec, videlicet fidem, eruditionem, timorem, spem, consequamur. Fidem historiae, quae nemini adlatur; eruditionem, ut ea vitia effugiamus, quae Scriptura vituperat; timorem, ut casus majorum sit timor minorum; spem, ut in talibus lapsus non desperemus salutem.* Haec ex Augustino Senensis. Sic ergo ex eodem flore Manichaei venenum, orthodoxi mel sugunt, quod cum Bellarmino non fuerit ignotum, quis calumniandi intemperiem in ipso non detestetur?

215. IX. *Donatistae ecclesiam ex solis justis constare volebant atque inde deducebant, ecclesiam visibilem periisse de orbe terrarum et in sola Africa remansisse, Augustinus lib. de unit. ecclesiae c. 12. Idem Catholicos crudelissime trucidabant, oderant praecipue monachos et episcopos, quos vocabant Pharisaeos, inprimis episcopum Romanum, cujus sedem cathedram pestilentiae vocabant, altaria frangebant, ecclesias spoliabant, sacros calices vendebant etc. Eandem esse doctrinam et vitam Calvinistarum certum est, nam ecclesiam ex solis bonis constare docet Calvinus lib. 4. instit. c. 1. §. 7. quod etiam docet art. 7. Augustanae conf. ecclesiam visibilem a multis seculis periisse docent omnes. Porro nihil eorum, quae blaspheme vel crudeliter vel sacrilege dixerunt vel egerunt Donatistae, omisisse Calvinistas docent historia Surii, liber de furoribus Gallicis et alii auctores. Eandem cramben reponit Becanus lib. de ecclesia p. 57: Donatistae docuerunt (inquit), ecclesiam catholicam, quae antea toto orbe fuerat dispersa, postea toto orbe periisse etc. Idem fere docent Lutherani. Respondemus: 1. loquatur pro nobis artic. 8. Augustanae conf.: Quoniam ecclesia proprie sit congregatio sanctorum et vere credentium, tamen cum in hac vita multi hypocritae et mali admixti sint, licet uti sacramentis, quae per malos administrantur. Ad hunc articulum respondit Caesar et principes, quod ille acceptetur cum Romana ecclesia, et laudat principes protestantes, quod damnent Donatistas et veteres Origenistas. Bellarminus Donatistarum haeresin nobis tribuit, Carolus V. imperator laudatissimus ab ea nos absolvit. Hoffmeister egregiam affert distinctionem ex Augustino: *Esse in ecclesia dicitur bifariam, uno modo esse in ea tanquam membrum in compage justitiae, particeps scilicet spiritualis vitae, hoc est cohaerens ceteris membris**

Gerhardi loci. V.

in spiritu caritatis; alio modo, inquit, esse in ecclesia est adhaerere membris ecclesiae, sicut palea tritico. De tota hac re plura diximus superius. 2. Cum Donatistis ergo nostrae sententiae nihil est commercii. Donatistae ecclesiam visibilem ex solis electis constare volunt; nos invisibilem ecclesiam definimus esse congregationem sanctorum. Donatistae visibilem ecclesiam in certum orbis angulum coëreabant; nos eam per totum mundum dispersam esse dicimus. 3. Caveat sibi Bellarminus, ne in luto illo erroris deprehendatur, in quod alios praecipitare satagit. *Donatistae ecclesiam visibilem periisse de orbe terrarum et in sola Africa remansisse* docebant, ut ex Augustino Bellarminus hoc loco scribit. Atqui id ipsum fit a Pontificiis, qui Romanae sedi ecclesiam catholicam alligant. *Omnes sedes apostolicae* (inquit Bellarminus libr. 3. de eccles. c. 8. §. Si ergo *Alexandrina, Antiochena, Hierosolymitana defecerunt, sola Romana sedes Petri immobilis permansit.* Donatistae ex verbis Cantici mystice explicatis, *indica, ubi cubes in meridie*, opinionem suam deducebant, quos hoc nomine ridet Augustinus epist. 48. ad Vincent. Pontificii ex verbis Christi, *Petre, pasce oves meas*, itidem allegorice explicatis opinionem suam probare conantur. 4. Donatistae immerito tum temporis propter illud caput doctrinae reprehendebant episcopum Romanum; nos vero plurimorum errorum eum meritissime accusamus. 5. Si in mutatione ceremoniarum, praesertim vero in motibus bellicis tumultuarie vel inordinate a Calvinianis quidquam factum, ejus rei culpam praestare neutiquam tenemur. De ritibus ecclesiasticis Augustana conf. art. 15. nostram sententiam planissime exponit: *Docent (ecclesiae nostrae), quod ritus illi servandi sint, qui sine peccato servari possunt et prosunt ad tranquillitatem et bonum ordinem in ecclesia, sicut certae feriae.*

216. X. *Ariani docebant, Filium Dei esse Patre minorem, ut est apud Epiphanium haeres. 69. Deinde iidem non recipiebant ullo modo traditiones non scriptas, ut docet Maximinus Arianorum episcopus apud Augustinum lib. 1. c. 2. cont. Maxim. quam haeresin postea imitati sunt Nestorius, Dioscorus, Eutyches, ut habetur in VII. synodo act. 1. Denique iidem Ariani plura et majora sacrilegia patrarent in sacramenta, altaria, sacerdotes, monachos, sanctimonialia etc. quam Donatistae, ut patet ex Athanasio in apol. pro fuga, Rufino lib. 11. hist. c. 3. Theodoro lib. 4. hist. c. 19. Primum errorem Arianorum docent Tritheitae. Quamvis autem Lutherus, Philippus Melanthon, Calvinus et similes Ariam habeant pro haeretico, tamen negare non possunt, quin in suis scriptis hujus erroris semina jecerint, unde postea orti novi isti Ariani, ut demonstravimus in praefat. librorum de Christo. Deinde alterum errorem docent omnes hujus temporis haeretici. Porro illa crudelia et sacrilega facinora Arianorum, si*

10. Arianorum haeresis.

XI. 343 (243).

nismi crimine liberat nos articulus primus Augustinae confess.: *Ecclesiae magno consensu apud nos docent, decretum synodi Nicaenae de unitate essentiae divinae et de tribus personis verum et sine ulla dubitatione credendum esse* etc. *Damnant Arianos, Eunomianos* etc. 2. Semina erroris Ariani in libris nostrorum exstare est Jesuiticum pronuntiatum. Quae Bellarminus in praefat. libror. de Christo affert, suo loco clarissime sunt exposita. De Calvino tamen recte dicitur, quod V. T. dicta mysterium Trinitatis et divinitatem Filii probantia perversis suis interpretationibus corruperit. 3. Probe dispiciat Bellarminus, ne fomenta Ariano errori subministret. Ea quae in tempore Christo data sunt, negat, secundum humanam naturam ei data esse; consequens igitur erit, secundum divinam naturam ei data esse, sed talia sentientem in sui societatem Arius rapuit, scribit Leo epist. 22. Disputat Bellarminus libr. 3. de Christo c. 15. apud antiquos sedere a dextris minus honorificum fuisse quam a sinistris, quia ratione ex sessione ad dextram Patris nunquam poterit aequalitas potentiae. majestatis et gloriae inter Patrem et Filium demonstrari. 4. Traditiones extra Scripturam in articulis fidei nolle acceptare nequaquam est haereticum, alias haereticus fuisset apostolus, qui *sacras literas nos oculos, sapientes ad salutem reddere, posse* asserit, ac *Scripturam divinitus inspiratam utilem esse* docet ad docendum, arguendum, corrigendum et erudiendum in justitia, ut perfectus sit homo Dei ad omne opus bonum instructus, 2. Tim. 3, v. 15. 16. 17. Haeretici etiam essent sancti patres, qui in articulis fidei nihil receperunt, nisi quod ex Scripturis sacris demonstrari posset; ostendemus autem inferius, proprium esse haeticorum, quod cum ex Scripturis arguuntur, ad accusationem Scripturarum convertantur, quasi non recte se habeant, nec possit ex his inveniri veritas ab his, qui nesciant traditionem, teste Irenaeo libr. 3. advers. haeres. c. 2. pag. 169. Proinde Ariani non fuerunt propterea haereseos accusati, quod in articulis fidei traditiones repudiarent, sed quod demonstratam ex Scripturis veritatem de divinitate Filii acceptare nollent ad traditiones extra Scripturam illud dogma referentes. Nolebant acceptare nomen *ὁμοούσιον*, qui non exstet in Scripturis, cum tamen vis et sensus illius in Scripturis habeatur. Recte Bellarminus libr. 2. de concil. c. 12. §. Sic etiam: *Cum Nicaenum concilium definiit, Christum esse ὁμοούσιον Patri, deduxit conclusionem ex Scripturis, in quibus diserte continetur, unum esse Deum, et Patrem esse Deum, et Filium esse Deum, ex quibus sequitur necessario, Patrem et Filium ejusdem esse substantiae et divinitatis.* Idem libr. 4. de verb. Dei c. 11. §. Profert: *Haeresis Ariana ex ipsis Scripturis expresse refutatur.* Ergo non ex traditionibus, sed ex Scripturis Arius haereseos fuit convictus. 5. Ariani tantum abest, ut traditionum fuerint hostes, ut ad eas potius provocariint. Athanasius orat. 2. contra Arian. pag. 124. meminit scripti ab Ario compositi, cujus titulus fuit *Thalia*, quod scriptum in concilio Ni-

caeno nominatim damnatum fuisse refert Socrates lib. 1. histor. eccles. c. 6. cujus tale fuit exordium: *Ex electis Dei secundum fidem peritis Dei rectigradis, qui sanctum et Dei Spiritum acceperunt, ita didici ego.* 6. Falsum est, nos omnes traditiones rejicere, testem producimus ipsum Bellarminum libr. 4. de verbo Dei c. 3: *Protestantes concedunt, apostolos quaedam instituisse, quae ad ordinem ecclesiae spectant, dies quosdam festos observant* etc. quomodo haec conveniunt, protestantes omnes traditiones negant et tamen quasdam concedunt? Item Lindanum in panopl. lib. 1. c. 2. Brentius in apolog. *ne quid, ait, ambiguitatis in nomine traditionis relinquatur, non loquimur nunc de ea traditione, qua nobis sacra Scriptura et quae in ea continentur, a majoribus nobis tradita sunt, nam hanc traditionem affirmamus esse certam, firmam et indubitam, sed de traditionibus aliis loquimur, quae non sunt ab apostolis scriptis mandatae.* Distinguiamus ergo inter traditiones scriptas et non scriptas; inter necessarias et utiles ac non necessarias xl. 344. inter inutiles, inter ritus et dogmata etc. qua de re suo loco. 7. An Pontificii, an vero nostri crudelitatem ob diversam religionis professionem in alios exercuerint, loquitur inquisitio Hispanica et acta martyrum. Agnoscit ipse Bellarminus libr. 3. de laicis c. 21. negari a nobis, quod *haeretici ultimo supplicio sint afficiendi.*

217. XI. *Aëriani teste Epiphano haeres. 75. et Augustino de haeres. c. 33. tres errores docuerunt:* 11. Aërianorum haeresis.
 1. *non esse orandum vel offerendum pro mortuis;*
 2. *statuta solenniter jejunia non esse celebranda, sed cum quisque voluerit jejunandum, ne videatur se esse sub lege;*
 3. *presbyterum ab episcopo nulla differentia debere discerni.* *Has tres sententias Centuriatores cent. 4. c. 5. col. 401. fatentur sibi cum Aërio esse communes.* Respondemus: 1. Epiphanius et Augustinus, qui Aërium in numerum haeticorum collocant, testantur, *ipsum fuisse plane Arianum.* Alphonsus de Castro libr. advers. haeret. tit. Cibus testatur, *Aërium adhaesisse Tatianorum haeresi, siquidem docuerit, non licere vesci carnibus.* ibidem tit. Nuptiae addit, *in eo ipsum errore fuisse, ut neminem ad communionem admitteret nisi continentes.* Quid ergo mirum, quod propter hos errores in numerum haeticorum ab Epiphano et Augustino fuerit relatus? 2. Si Aërius nihil aliud docuisset, quam pro defunctis frustra orari et offerri, jejunia Christianorum non esse certis diebus Christi vel apostolorum mandato adstricta ac jure divino inter episcopum et presbyterum nullum esse discrimen, non potuisset in catalogum haeticorum referri, siquidem tria illa capita ex Scripturis sacris demonstrari possunt. Pro defunctis frustra orari docet Scriptura, quando imponentes statim a morte in infernum praecipitari asserit, e quo nulla speranda redemptio; poenitentes autem et vere in Christum credentes in coelum subvehi. Joh. 3, v. 18. c. 5, v. 24. Luc. 23, v. 43. Apoc. 14, v. 13. etc. **** Statutum est homini semel mori et post mortem judi-**

omnium Hebr. 9, v. 27. Si nihil homini post mortem restat nisi iudicium, ergo unus quisque hominum ut moritur, sic resurget in die novissimo. Thom. comm. in 1. Tim. 6. lect. 4: *Qualis invenieris in illa (nempe hora mortis), talis invenieris tunc* (in die ultimi iudicii).** Oblatio pro defunctis pugnat cum institutione coenae Domini, quia non oblationem, sed mysticam manducationem et bibitionem Christus instituit, eamque pro viventibus, qui mortem ipsius commemorare possunt, instituit, non autem pro defunctis. Augustinus ipse de purgatorio haesitanter loquitur, quomodo igitur de oblationibus pro defunctis certi quippiam statuere potest? Oblationes olim usitatae nihil aliud erant quam commemorationes et gratiarum actiones pro beneficiis, quae per illos ecclesiae erant praestita. Leges jejuniorum a Montano haeretico profectas docet Eusebius libr. 5. c. 16. contra vero apostolos id cuiusque sententiae liberum reliquisse docet Socrates libr. 5. c. 21. Augustinus ipse epist. 86. ad Casulanum hac de re sic scribit: *Ego in evangelicis et apostolicis literis video praeceptum esse jejunium, quibus autem diebus non oportet jejumare et quibus oportet, praecepto Domini vel apostolorum non invenio definitum.* Jejunium papisticum, quod in discrimine ciborum duntaxat consistit et sub opinione necessitatis, cultus et meriti obtruditur ac hoc fine suscipitur, ut sit satisfactio pro peccatis, doctrinam daemoniorum cum apostolo appellamus 1. Timoth. 4, v. 1. interim non negamus, Christianis omni tempore jejunandum esse tum spiritualiter per abstinentiam a vitis, tum corporaliter per sobrietatem et temperantiam; nec infidelis imus, jejunium suas habere utilitates in personis ideoque idoneis etiam a magistratu Christiano indici posse jejunium in publicis necessitatibus. Discrimen episcopi et presbyteri ex sacris literis probari nequit, ut suo loco plenius demonstrabitur. Michael Medina scriptor Pontificius libr. 1. de sacr. orig. et contin. cap. 5. affirmat, non solum Hieronymum idem cum Aërianis

hujusmodi traditiones libenter observare velle. Lutherus in comm. c. 6. Matth. optat, *pii et Christiani jejuni exercitia in usum revocari.* Proinde si Aërius disciplinam ecclesiasticam temere convulsit ac intemperantiae fores aperuit, neutiquam hac in parte nobis probatur.

218. XII. Jovinianus quinque errores cum sectariis communes habet: 1. hominem non posse peccare post baptismum, si vere baptisatus fuerit, id est si revera fidem et gratiam Dei acceperit. Idem docet Calvinus libr. 2. instit. c. 2. §. 11. et 12. Respondemus: loquatur pro nobis Augustana confessio art. 12: *Damnant Anabaptistas, qui negant, semel justificados posse amittere Spiritum sanctum.*** Campianus rat. 8. Stoicorum et Joviniani haeresin protestantibus tribuit, propterea quod cum illis doceant, omnia peccata esse paria. Respondemus: Campianus id colligit ex eo, quod statuimus, omne peccatum sua natura esse mortale. Sed ex illo perquam absurde id colligitur, cum in poenitentia etiam mortis aeternae sint gradus Luc. 12, v. 47. c. 10, v. 12. Rom. 2, v. 5. Decent hoc Costerus in enchir. c. 2. p. 96. et Asorius libr. 4. instit. c. 9. art. 5. Gersonem ab hac Stoicorum sententia liberantes. Non tollimus peccatorum gradus, sed peccatum aliud alio gravius dicimus 1. respectu objecti, id est personae, in quam committitur; 2. respectu causae efficientis, id est personae, a qua committitur; 3. respectu intentionis, cum qua committitur; 4. respectu rei ipsius, in qua committitur. Sic gravius peccatum est blasphemia in Deum quam simplex negatio, adulterium quam simplex scortatio.** 2. Ciborum delectum et jejunia non esse meritoria. Idem habetur in confessione August. art. 24. Respondemus: delectum ciborum esse coram Deo meritorium, nunquam ex Scripturis probari potest, contrarium potius disertis verbis docent apostoli; Rom. 14, v. 6: *Qui manducat, Domino manducat, et qui non manducat, Domino non manducat.* v. 17: *Regnum Dei non est esca et potus, sed justitia, pax et gaudium in Spiritu s.* 1. Cor. 8, v. 8: *Esca nos non commendat Deo.* Hebr. 13, v. 9: *Bonus est gratia stabiliri cor, non escis.* Nec hoc nomine damnatus est Jovinianus a veteribus, quod negaret jejunium, praesertim quod in solo ciborum delectu consistit, id ipsum enim Scriptura negat esse meritorium; sed quod doceret, jejunium nihil omnino prodesse. Bellarminus libr. 2. de bonis oper. c. 11: *Jovinianus docebat, nihil prodesse ad salutem jejunia, Brentius et alii Protestantes docent quidem, jejunium esse utile ad carnis petulantiam coercendam, ad orationis auxilium, ad signum humilitatis et poenitentiae etc.* Pererius in comm. ad Rom. cap. 14. disp. 3. num. 20: *Philippus Melanthon non negat, jejunii et rerum indifferentium observationem posse homini prodesse et conducere ad cultum Dei, non tamen immedie, sed mediate, facit enim jejunium, ut homo sit aptior ad fundendas preces, in quibus est cultus Dei.* Sic ergo Jesuitae ipsi ab haeresi Joviniana nos absolvunt. Nec in

12. Joviniani haeresis.

XI. 345.

ciborum delectu, sed plenaria abstinencia jejunium proprie dictum consistere quidam ex ipsis Pontificiis agnoscunt. Maldonatus in summ. q. 23. art. 2: *Perfectum et verum jejunium et quasi exemplar omnium olim fuit aliud, quod ipso nomine declaratur nihil comedere, nam proprie esse jejunium, est nihil prorsus edere, ac tale jejunium Moysis, Pauli et aliorum sine cibo et potu.* Erasmus in 1. Cor. 8: *Mihi purioris Christianismi magisque consentaneum evangelicae et apostolicae doctrinae videatur, si nullum certum cibi genus praescribatur. Nihil pietati aut addit aut adimit ciborum delectus, superstitiosum facere potest, primum non potest.* Quando igitur ciborum delectum, eum scilicet, quem Pontificii in suo jejunio observant, improbamus et jejunium illud superstitiosum, quod Pontificii commendant, rejicimus, non statim omne jejunium vero fine susceptum rejicimus. 3. *Conjugium virginitati dignitate et merito aequari. Idem docet Lutherus in 1. Cor. 7. et confessio Augustana art. 23.* Respondemus: Non negamus, coelibatum certo respectu in personis idoneis conjugio praefendum, sed negamus eo sensu praefendum, quod virginitas sit satisfactio peccatorum maxima et meritum regni coelorum, ut Petrus a Soto in ref. conf. Wirtenb. loquitur. Quamvis vero Hieronymus contra Jovinianum disputans alicubi recte scribat: *Ut circumcisio nihil est ac praeputium nihil est, sed observatio mandatorum Dei; ita nec virginitas nec conjugium justificat, sed sicut conjuges salvantur, si permanerint in fide, ita per eandem oportet etiam coelibes salvari;* negari tamen nequit, admiratione coelibatus et fervore contentionis ipsum esse duriores et acriorem in nuptias quam par est. Agnoscit hoc Erasmus in suis scholiis et res ipsa manifeste illud comprobatur. Sunt enim haec Hieronymi: *Si bonum est mulierem non tangere, malum est tangere. Oro te, quale illud bonum, quod orare prohibet, quod corpus Domini accipi non permittit. Semper orandum, ergo nunquam conjugio serviendum. Quando impleo officium mariti, non impleo Christiani.* Tractans illum locum apostoli ego vero vobis parco etc. addit: *Tantum recenseo tribulationem carnis, taceo autem, quae damnatio maneat conjugatos in futura vita, ut infirmis parcam, qui jam sunt in matrimonio. Nuptiarum finis mors est, fructus autem sanctificationis, qui vel ad virginitatem vel ad continentiam pertinet, vita pensatur aeterna. Nuptiae replent terram, virginitas paradisum. Sicut Paulus secundum veniam loquitur de nuptiis, ita etiam de illo, qui incestum commiserat, inquit, si quid donastis et ego etc.* Talia plura in Hieronymo occurrunt, quae suppresso nomine Augustinus in l. de virgin. et de bon. conjug. modeste refellit. Unde recte scribit Ludov. Vives in lib. 16. de civ. Dei c. 34: *Cataphryges nihil a fornicatione secundas nuptias differre censebant, Hieronymus non modo secundas nuptias abominatur, sed primas etiam parum probat contra Jovinianum disputans: homo coelebs et conjugio parum aequus.*

Quodsi ergo Jovinianus errorem illum taxavit, quod virginitas sit meritum salutis aeternae, quod coelibatus sit satisfactio pro peccatis etc. recte hac in parte sensit, sed Ambrosius lib. 10. epist. 82. Jovinianistarum errores hos numerat, *baptizatos non debere virtutum disciplinis teneri, nihil illis obesse commessiones, nihil voluptatum affluentiam, virgines oportere nubere, filios facere, similiter et viduas, etiamsi se continere possint, errare eas, quae nolint iterare copulam.* Item: *Dicunt, delirare eos, qui jejunii castigant carnem suam, ut menti subditam faciant; dicunt, virginitatis nullam esse gratiam, pari omnes aestimari pretio, castimoniam nullius esse utilitatis, nullum esse praemium virginitatis, nullum fructum viduitatis, nullum honorem castitatis.* Item: *Quicumque in Christo baptizatus est, qualiscunque ejus vita sit, acceptum esse Deo.* Haec Ambrosius de Jovinianistis, quae si vera sunt, gravissime erravit Jovinianus et in alteram partem nimis deflexit. 4. *Mariam in partu amisisse virginitatem. Idem error Buceri et Molinaei, qui dicunt, Christum nascentem adaperuisse vulvam Mariae.* ** Repetit accusationem Maldonatus in Luc. 2. v. 23. ** Respondemus: credimus, Mariam ante partum, in partu et post partum mansisse virginem. Quodsi ergo Jovinianus *Mariae virginitatem destruxit et pariendo corruptam fuisse* asseruit, sicut Augustinus de ipso loquitur, nihil nobis cum ipso commercii. ** Aliud vero est dicere, *Christum aperuisse vulvam matris suae Mariae, aliud vero dicere, Mariam in partu amisisse virginitatem.* ** Quod igitur de apertione uteri virginalis in partu additur, ea ut virginitati nihil quidquam praepudicat, ita quorundam veterum testimonio stabilitur. Jansenius in concord. evang. in c. 2. Luc.: *Patres aliqui dicunt, Christum proprie adaperuisse vulvam matris suae, cum aliis mulieribus soleant viri uterum aperire, quae est sententia Theophylacti in hunc locum. Similis est sententia Ambrosii sic scribentis: Non enim virilis coitus virginis secreta reseravit, sed immaculatum semen inviolabili utero Spiritus s. infudit, sic ergo solus aperuit vulvam, ut immaculatus exiret. Similia habet Origenes.* ** (homil. 14. in Luc.) ** Erasmus in annotationib. Luc. 2: *Origenes homil. 14. putat, Christum virginis matris vulvam adaperuisse, sed non more ceterorum, ceterorum enim conceptus quoque muliebris uterum aperit, cum Christus clauso virginis utero sit conceptus citra virilem operam. Porro ita nascens aperuit uterum, ut non convelleret claustra pudicitiae virginalis. Haec est Origenis sententia, quae sane pugnat cum eo quod jam pia credulitas omnium fere animis infixit, Christum sine nixu et labore parturientis clauso virginis utero prodixisse, quae sane ut est plausibilis nec irreligiosa, ita sane Scripturarum testimoniis doceri non possit.* Rhenanus in arg. ad lib. Tert. de carne Christi: *Tertullianus dicit, Mariam patefacti corporis lege peperisse, cum omnes hodie theologorum centuriae Christum clauso virginis utero prodixisse velint. Tametsi Tertulliano Ambrosius*

XL 347.

*subscribit, sed quis divinare potuit, quid subtiles isti theologi tot post ipsum seculis essent definituri? *** Maldonatus in c. 2. Luc. addit, *sic sensisse Gregorium Nyssenum, Epiphanium, Hieronymum, Euthymium. *** Hi omnes respondebunt, virginitatem non tolli per apertionem uteri in partu, sed per apertionem in virili coitu. ** Toletus lib. 4. de instruct. sacerdot. c. 6. §. Quartus casus: *Femina quamvis ab alio superetur, si non consentiat interius, in actu turpi non peccat, nec virginitatem amittit, si virgo erat. At si per viri coitum modo invita, et non consentiente fiat virgine, non amittitur virginitas, multo minus per sanctissimi Christi corporis egressum Mariae virginitas est violata. *** 5. *Praemia beatorum esse paria. Idem docet Lutherus in serm. de natali B. Mariae et in comm. 1. epist. Petri, ubi dicit, omnes Christianos esse aequae sanctos et justos, ut est mater Dei, ex qua sine dubio sequitur, fore omnes aequae beatos.* Respondemus: nec Lutherus nec quisquam nostrum differentiam praemiorum in vita aeterna negat. Quando Lutherus dicit, *omnes esse aequae sanctos et justos, loquitur de justitia imputata, quae in Christo omnes credentes aequales facit. Agnoscit hoc ipse Bellarminus lib. 3. de justificatione c. 1. cum docent Protestantes, omnes sanctos aequae justos esse coram Deo, loquuntur de justitia imputata; ex eo vero non potest inferri, quod praemiorum in vita aeterna diversitas negetur, ut enim justitia imputata non excludit renovationem et bona opera, ita quoque non excludit praemia coelestia operibus et passionibus sanctorum ex gratia diversimode olim danda.*

Vig-
tiii
orenia.

219. XIII. Vigilantius docuit 1. *Sanctorum reliquias non esse venerandas. Idem docet Lutherus in serm. de cruce et in lib. de abroganda missa.* Respondemus: Hieronymus accusat Vigilantium, quod statuerit, *sanctorum reliquias nullo honore dignandas et contactu earum homines pollui; id vero nemo nostrum dicit, sed approbamus iudicium Cassandri in consult. de August. confess. pag. 148: Cum verae et compertae reliquiae in his praesertim provinciis perpaucae sint et multae ex iis, quae ostentantur, non temere suspectae haberi possint, atque illarum frequentatio et veneratio non nullum pietati, plurimum vero superstitioni vel quaestui serviant, multo consultius videtur, ut ab omni reliquiarum ostentatione absterneatur et populus ad veras sanctorum reliquias colendas, id est exempla pietatis et virtutum, quae in scriptis vel ab ipsis, exstant, vel de ipsis, imitanda provocetur.* Non igitur probari nobis potest, quod in papatu sanctorum reliquiae, eaeque incertae, exosculandae, adorandae et flexis genibus venerandae populo proponuntur, peregrinationes ad illas suscipiuntur, ac si ad eas gratia Dei et remissio peccatorum sit alligata; quodsi idem negavit Vigilantius et hoc nomine ab Hieronymo taxatus fuit, opponimus Hieronymo praeclarum illud pronuntiatum, quod in c. 23. Matth. ipse proposuit: *Quod de Scripturis non habet auctoritatem, eadem facilitate contemnitur, qua asseritur.* Jam vero superstitiosa illa et idolo-

latrica reliquiarum veneratio nullum in Scripturis habet fundamentum. Erasmus de contentionibus illis inter Hieronymum et Vigilantium tale fert iudicium: *In Vigilantium ita debacchatur Hieronymus, ut plusculum modestiae cogar desiderare. Utinam argumentis duntaxat egisset et a convitiis temperasset! Nam vigilias nocturnas non placuisse ecclesiasticis viris, vel illud satis arguit, quod horum auctoritate sublatae sint, nomine tantum superstites, nec hodie dissimili studio curritur ad martyrum reliquias.* 2. *Orationes mortuorum pro aliis non exaudiri, ex quo sequitur, frustra sanctos invocari. Idem statuit Lutherus in lib. de euchar. ad Wald. ubi invocationem sanctorum stultam et perniciosam esse dicit.* Respondemus: Apologia Augustanae confess. concedit, *sanctos in genere pro ecclesia orare.* Cassander art. 21: *Protestantes largiuntur, sanctos in coelis orare pro ecclesia in genere, sed ex eo consequens esse negant, sanctos invocandos esse.* Nostra igitur sententia distat a Vigilantii opinione. Hieronymus Vigilantium hoc nomine oppugnat, quod negaverit, *sanctorum orationes pro aliis exaudiri, sed nusquam in toto illo scripto ex eo infert, sanctos a nobis invocandos esse, imo diserte negat, angelos, archangelos, martyres etc. in ecclesia adorari.* Quamvis enim sancti in ecclesia triumphante in genere orent pro ecclesia militante, non tamen inde sequitur, illos a nobis esse invocandos, quia singulorum aerumnas in specie et gemitus cordium nostrorum ignorant, nec invocatio ista vel mandatum, vel promissionem vel exemplum probatum in Scripturis habet. 3. *Ecclesiasticos debere esse uxoratos. Idem docet Lutherus in 1. Cor. 7. ubi dicit, matrimonium jure divino praeceptum esse omnibus, etiam ecclesiasticis et monachis, qui se non sentiunt habere donum continentiae.* Respondemus: ** Non potest esse haeresis et quidem antiqua id, cujus contrarium non exstat in ullo totius sacrae Scripturae loco, quippe quae data est, ut sit unica fidei nostrae regula. Jam vero sacerdotes debere esse coelibes non exstat in ullo Scripturae loco, quia coelibatus non est jure divino ordinibus sacris annexus, ut docent Bellarminus de cleric. c. 18. Gregorius de Valent. tom. 4. disp. 9. qu. 5. punct. 6. §. Sed his argumentis. ** nequaquam vero dicimus, omnes omnino debere esse uxoratos, sed illis, qui non habent speciale illud continentiae donum, conjugii remedium divinitus praescriptum esse asserimus juxta regulam apostolicam: *Melius est nubere quam uri, et propter fornicationem fugiendam quisque habeat uxorem suam.* Vigilantius docuit, sacerdotes debere uxores ducere; nos docemus, licere illis uxores ducere, quae non sunt *κοινωνία*. Costerus in enchir. c. 15: *Ex Hieronymo constat, Vigilantium haereticum docuisse, non esse diaconos ab episcopis ordinandos, nisi prius duxissent uxorem.* Bellarminus lib. 1. de cleric. c. 19: *Error erat, oportere clericos uxores ducere, antequam ordines suscipiant, quia post ordines non licuit, hic fuit, ut alii volunt, error Nicolaitarum haereticorum, quem constat Vigilantium*

expresse docuisse. Num vero nos conjugii necessitatem clericis imponimus? minime vero, sed conjugii libertatem illis vendicamus et Pontificiam coelibatus necessitatem velut jugum a cervice ipsorum removemus. Agnoscit hoc ipse Bellarminus, sic enim porro scribit l. d.: *Lutherani docent, non modo ante, verum etiam post ordinationem licere uxorem ducere*, id quod cum sacris literis et primitivae ecclesiae historia convenire suo loco demonstrabitur.

XI. 349. 4. *Non expedire relinquere omnia et dare pauperibus et ad religionem relictis omnibus properare. Idem docet Lutherus in lib. de votis monast.* Respondemus: temerariam facultatum abjectionem sine speciali vocatione et extra casum necessitatis nusquam praecepit Christus, sed ἀνάγκη, contentum terrenorum, paupertatem spiritus et interiorum cordis aversionem a facultatibus omnibus suis fidelibus commendavit, nec in illa, sed in hac evangelica perfectio consistit. Monachi Pontificii ita deserunt omnia, ut omnibus abunde affluant. Bellarminus ipse lib. 4. de pontif. Rom. c. 14. §. De secunda, agnoscit, Nicolaum IV. et Johannem XXII. non convenire in quaestione illa, an paupertas, quae omne dominium a se removet, solo relicto usu sit sancta et meritoria, cum Nicolaus id affirmet c. Exiit de verb. signif. in 6. Johannes vero neget c. ad conditorum canonum extra de verb. signif.

14. Pelagianorum haeresis.

220. XIV. *Pelagiani docebant, 1. non esse in hominibus peccatum originis et praecipue in filiis fidelium; ita refert Augustinus lib. 6. contra Julian. c. 2. et 3. lib. 4. ad Bonifac. c. 2. et 4. 2. per quodlibet peccatum quamvis levissimum acquiri justitiam ac proinde omne peccatum esse mortale; ita refert Hieronymus lib. 2. contra Pelagianos. Primum horum docent Cinglius, Bucerus, Calvinus; errorem alterum docent omnes sectarii.* Respondemus: 1. art. 2. Augustanae confessionis liberat nos a mendaci accusatione Pelagianismi. *Docent (ecclesiae nostrae), quod post lapsum omnes homines secundum naturam propagati nascantur cum peccato, hoc est sine metu Dei, sine fiducia erga Deum et cum concupiscentia, quodque hic morbus seu vitium originis vere sit peccatum damnans et afferens nunc quoque aeternam mortem his, qui non renascuntur per baptismum et Spiritum sanctum. Damnant Pelagianos et alios, qui vitium originis negant esse peccatum.* Hunc articulum Carolus caesar et principes approbarunt, nisi quod in modo loquendi aliquid desiderarunt; Hoffmeisterus et Cassander simpliciter illum approbant, idem facit Vega Tridentini concilii assessor et interpres lib. 2. de concil. Trident. c. 6. 2. Gregorius de Valent. de peccat. origin. c. 8. ac tom. 2. disp. 6. qu. 11. punct. 1. nos accusat, *quod peccatum originis nimis exaggeremus* Protestantes (inquit) adeo non negaverunt peccatum originale, ut etiam prodigiosis loquendi modis illud exagitent, etiam in renatis manere dicunt, quamdiu hanc vitam degunt. Qua igitur veritatis specie tribui potest Protestantibus, quod negent originis peccatum? De Calvinianorum opinione,

a qua alienissimi sumus, alibi dictum fuit latissime. 3. Pontificios multis modis peccatum originis extenuare et Pelagianismo affines esse ostendimus in tract. de pecc. originis §. 57. et seqq. 4. Neutiquam cum Pelagianis dicimus, *omni peccata esse actu mortalia*, sed in renatis distinguimus peccata infirmitatis et vitiosos affectus, a peccatis contra conscientiam, et haec sola, non autem illa dicimus actu esse mortalia. Quamvis enim sua natura omnia peccata, etiam levissima, sint mortalia, tamen poenitentibus, in Christum credentibus, sub umbraculo gratiae degentibus et carnis concupiscentiis resistentibus peccata infirmitatis non imputantur et hac ratione desinunt esse actu mortalia, quae doctrina tantum abeat, ut sit Pelagiana, ut potius a catholicis quibusdam scriptoribus propugnatur. Vasquez in Thomam tom. 1. disput. 142. num. 7: *Ex doctoribus catholicis nonnulli graves etiam et pii Gerson, Almainus, Roffensis dicunt, omnia peccata esse mortalia esse et sola misericordia ad aeternam poenam non imputari. Idem docet Michaël Bias.* 5. Pelagii opinio fuit, *nullum peccatum ne levissimum quidem cum justitia et gratia consistere posse; nos distinguimus inter justitiam imputatam et inhaerentem, inter justitiam fidei et operum, quodlibet peccatum etiam levissimum inhaerentem et operum justitiam corrumpit, quominus in Dei judicio consistere possit, sed fidei justitiam cum peccatis per Dei gratiam venialibus in renatis consistere posse* asserimus.

221. XV. *Nestoriani docuerunt, in Christo duas esse personas et duas naturas. Ita Theodoretus lib. 4. de haeret. fab. iidem omnes veteres continebant, id quod egregie praestat Lutherus, Calvinus et alii omnes. Errorem autem praecipuum Nestorii docet hoc tempore Beza, qui duas hypostatiticas uniones in Christo ponit.* Respondemus: 1. mirum, quod soli Bezae (**Nestorii tamen errorem refellunt Calvinus lib. 2. instit. c. 14. art. 4. Beza in conf. artic. de Christo c. 22.)** Nestorianismum hoc loco tribuat Bellarminus, cum alibi omnes Lutheranos in societatem illius haereseos rapiat. lib. 3. de Christo c. 1: *Lutherani duo docent, ex quibus sequitur, eos vel esse Eutychianos, vel Nestorianos, vel monstrum ex utraque haeresi compositum. Si enim volunt, attributa divina carni Christi conjungi essentialiter, sunt Eutychiani; sin accidentaliter, sunt Nestoriani.* Sed datur tertium, videlicet communicatio personalis, qua de re alibi plura. In praefat. de Christo: *Lutherus favet Nestorio, ubi vocat Christum hominem omnipotentem et docet divinitatem posse pati.* Sed hanc calumniam alibi abstersimus. 2. Jesuitas Nestorianorum haeresi fomenta subministrare, dum propositiones personales vitiose resolvunt et communicationem divinarum attributorum carni Christi factam, uti etiam officium mediatoris secundum utranque naturam Christo competere, praefracte negant, suo loco demonstrabimus. Laur. Valla in declam. de donat. Const. de papa *Coclestino* expresse memorat, *quod Nestorii haeresi infectus fuerit.*

XI. 350.
15. Nestorianorum haeresis

3. Veteres nequaquam contemnimus, sed eos ut patres habemus. Si quid proponunt voci coelestis Patris consonum, illud fidei obsequio acceptamus, sin dissonum aliquid proponunt, vocem coelestis Patris praeferimus. Habemus eos ut lumina, non ut numina; ut fidei testes ac indices, non ut iudices. Lutherus in c. 2. Genes. pag. 27: *Labores patrum venerari decet, fuerunt magni viri, sed tamen homines, qui lapsi sunt et potuerunt labi, ne efferaus eos sicut monachi, qui sic adorant omnia eorum, quasi non potuerint peccare etc.* Certum est, inter apostolorum vocationem et patrum magnum esse discrimen, cur igitur scripta patrum aestimemus apostolorum scriptis paria? 4. Si Pontificii nolunt haberi contentores patrum, quando scripta eorum subijciunt iudicio Romani pontificis, multo minus pro contentoribus patrum haberi debemus, quando interpretationes et dogmata eorum subijciunt Spiritui sancto in Scripturis et per Scripturas loquenti. Sed verum prius. Duraeus in confut. resp. Witack. rat. 5: *Patres non censentur patres, cum suum aliquid, quod ab ecclesia (hoc est a pontifice, ut docet analysis superius proposita) non acceperunt, vel scribunt, vel docent.* Bellarminus lib. 2. de concil. c. 12: *Pontificum decreta dicuntur scripturae sacrae, ut distinguantur a profanis, et canonicae, ut distinguantur a scriptis sacris patrum, quae non sunt regulae, nec habent auctoritatem obligandi.* Stapletonus lib. 10. princip. c. 11. recipiendam esse dicit episcoporum et doctorum ecclesiae interpretationem adhibitis his conditionibus: 1. si modo in unitate catholica permanserint, hoc est si auctoritati pontificis se quiete placideque submiserint etc. Ergo posterius quoque admittendum..

222. XVI. Eodem tempore fuerunt aliqui, nescio an etiam ipsi Nestoriani essent, qui docuerunt, in eucharistia non manere corpus Christi, si asservatur in alterum diem, quos Cyrillus in epistola ad Calosirum insanire dicit. Hunc errorem defendunt Bucerus, Melanthon, Calvinus. Respondemus: de asservatione eucharistiae egimus latissime tract. de euchar. c. 17. §. 290. et seqq. Nec Christus nec apostoli asservarunt vel asservari jusserunt, multo minus in theatrica pompa circumgestarunt consecratum panem, sed manducandum exhibuerunt communicantibus. Origenes in c. 7. Levit. hom. 5: *Nam et Dominus panem, quem discipulis dabat et dicebat eis: accipite et manducate, non distulit nec servari jussit in crastinum.* Gabr. Biel lect. 26. in can. refert verba Paschasii: *Christus volens, discipulos suos fructus hujus sacramenti participes fieri, postquam corpus suum consecravit, non sisebat in consecratione, nec dedit discipulis, ut ipsum honorifice conservarent, sed dedit in usum dicens: accipite, manducate; et quia per usum manducatio transit et consumitur, dedit eis, quoties vellent, consecrandi potestatem.* Georg. Cassander in consult. recitat verba Humberti episcopi Sylvae Candidae: *Legimus, Dominum non imperfectam, sed perfectam commemo-*

rationem suis discipulis tradidisse pane benedicto et mox fracto atque distributo, non enim benedixit tantum et reservavit in crastinum, nec fregit tantum et reposuit, sed fractum statim distribuit. Unde Alexander Martyr et Papa Quintus ab apostolo Petro passionem Domini inserens canoni missae ait: *Hoc quotiescunque feceritis, hoc est benedixeritis, fregeritis et distribueritis, in mei memoriam facietis, quia quodlibet horum trium fiat, scilicet aut benedictio sine fractione et distributione, aut fractio sine benedictione et distributione perfectam memoriam Christi non repraesentat, sicut distributio nulla sine benedictione et fractione.* Erasmus in tract. de amicab. eccles. concord.: *Tempore veteris ecclesiae populus non curstabat ad videndum id, quod sacerdos ostendit, sed prostratis humi corporibus, animis in coelum erectis gratias agebant Christo redemptori, qui nos sua morte redemit.* Sequamur igitur Christi ordinationem et institutionem, qui cum benedictione et distributione manducationem eucharistici panis immediate conjunxit, et exspirabit disputatio de permanentia corporis Christi in eucharistia, si asservetur in aliquot dies. Notandum vero, ἔγκλημα illud Bellarminianum de renovato a nobis errore Nestoriano non convenire cum verbis Jesuitae Suarez, qui tom. 4. disp. 46. q. 75. art. 1. sect. 8. Protestantibus primam erroris illius originem tribuit. *Alia (inquit) haeresis est horum temporum docens, eucharistiam neque seroandam esse in altari, neque circumgestandam, neque adorandam, hujus auctor dicitur esse Bucerus, ut Royardus, Hosius, Castro, Cochlaeus, Sanderus affirmant.*

223. XVII. Eutychniani docuerunt, unam esse in Christo naturam, referente Theodoro lib. 4. de haeret. fab. Eandem hoc tempore instaurarunt Suencfeldius, Brentius et Smidelinus ubi-quitatis patroni. Respondemus: 1. loquatur pro nobis Augustana confess. art. 3: *Docent (ecclesiae nostrae), quod verbum hoc est Filius Dei, assumserit humanam naturam in utero B. Mariae virginis, ut sint duae naturae, divina et humana, in unitate personae inseparabiliter conjunctae etc.* 2. Cum Suencfeldio igitur, qui post ascensionem Christi humanam naturam conversam esse in divinam docuit, nihil nobis nostrisve ecclesiis est commercii. 3. Communicatio divinatorum idiomatum facta humanae naturae Christi in persona τοῦ λόγου non tollit naturarum distinctionem, ut suo loco plenius demonstratur. In concilio Ephesino caro Christi dicitur vivifica, jam vero vis vivificandi est proprietates divinae naturae, quae sine ulla Eutychnianae confusionis suspitione de carne Christi praedicatur personaliter. 4. Agnoscit hoc quodammodo Gregorius de Valent. lib. 1. contra Ubiquit. c. 2: *Dicunt Lutherani, realem illam communicationem divinarum proprietatum cum humanitate assumpta, nequaquam esse essentialem, hoc est non ita illam de humanitate affirmari, quomodo affirmatur de divinitate, quasi humanitas per suam essentialitatem dicatur*

16 Haeresis negantium durabilem corpus Christi in coena praesentiam.

17. Eutychnianorum haeresis.

XI. 351.

esse illa, nec communicatio est physica aut subiectiva, quasi in ipsa humanitate insint tanquam in subjecto, sed esse cujusdam modi singularis et arcani, quem hypostaticum seu personalem vocant, atque ita videri volunt non tollere naturarum distinctionem, quoniam inquirunt humanitas physice et sua natura manet inscripta, at propter hypostaticam unionem divina illi competunt. Sed Eutyches dicebat, tantum esse in Christo unam naturam

xi. 352. ex duabus conflata eamque nunc esse tantum divinam; quomodo igitur sententia nostra Eutychis haeresin ex orco revocat? 5. Tam *πολυτοπία* quam *omnipraesentia* proprietati corporis repugnare videntur, si posthabita verbi luce rationis tenebras sectari velimus. Thomas in supplem. q. 73. art. 3: *Si potest corpus Christi esse in duobus locis simul, tum etiam in pluribus, atque adeo ubique.* Proinde si *omnipraesentia*, hoc est omnipotens Christi secundum utramque naturam in coelo ac terra praesentis dominium, repugnat humanae naturae eamque penitus abolet, consequens fuerit, etiam *πολυτοπία*, hoc est praesentiam corporis Christi in coena diversis locis celebrata, quam Pontificii agnoscunt, humanae naturae repugnare eamque penitus aboleri. 6. Quidam ex ipsis Scholasticis et Pontificiis sine ulla Eutychianismi haeresi disputarunt, *corpus naturale esse posse in pluribus locis etiam localiter et circumscriptive*, quem tamen praesentiae modum corpori Christi haudquaquam tribuimus, quando illud omnipraesens esse sano sensu dicimus. Scotus 4. sent. dist. 11. qu. 2. movet quaestionem: *Utrum idem corpus possit localiter esse simul in diversis locis? Hic, inquit, tenetur a multis conclusio negativa, sed diversi diversimode probant, et post recitata aliquot doctorum et sua quoque argumenta subjicit: Contra istam opinionem (negativam) hoc sufficit in genere, quod quodlibet tenendum est esse Deo possibile, quod nec est ex terminis manifestum impossibile, nec ex eo impossibilitas vel contradictio evidenter concluditur.* Postea subjungit refutationem argumentorum prius allatorum et addit: *Concedo simpliciter possibile Deo, idem corpus localiter simul esse in diversis locis.* Biel 4. sent. dist. 11: *Non solum in diversis locis potest esse corpus Christi definitive et sacramentaliter, sed etiam in ipsum et aliud corpus quodlibet esse potest per divinam potentiam in pluribus locis circumscriptive.* Hugo lib. 2. de sacram. part. 8. c. 12: *Quomodo corpus unum eodem tempore in pluribus locis esse potest? hic est et ibi est et totum ubique est; noli mirari, qui locum fecit, corpus fecit et locum in corpore et corpus in loco, et qui ut unum corpus in uno loco esset fecit, sicut voluit fecit, et si voluisset, aliter facere potuisset.* Franc. Mayronis 4. sent. dist. 11. qu. 3: *Utrum Deus potest facere, quod idem corpus sit ubique? Dico quod sic, quia quandocumque est aliquid determinatum ad unum, si sit indeterminatum ad plura ejusdem rationis, eadem ratione ad quaecumque se extendit. Cum igitur unum corpus non determinat sibi unum locum numero, sequi-*

tur, quod omnia poterit occupare divina virtus. Sed hoc difficile est, si potest esse in locis infinitis, dico quod sic, sed contra, quia esset infinitum? Dico quod non sequitur, tum quia hoc fit divina virtute, tum quia ratio localis est ratio extrinseca. Paulus Kemerius Pontificius in suis propositionibus diserte scribit, *facillimum esse multis et firmis rationibus probare, Christum esse ubique suo corpore.* Illas deducit ex assumptione Christi in gloriam Dei, ex indivisibili unitate personae et ex omnipotentiae communicatione. Idem statuunt Johan. Ertlius et Casparus Francus etc. Cur igitur Eutychianismi nos accusant propterea, quod Christum ut Deum et hominem nobis praesentem esse statuimus, cum in suis scriptoribus fundamenta illius assertionis sine offendiculo legant?

224. XVIII. *Xenias Persa primus palam asseruit, Christi et sanctorum imagines non esse venerandas, testis Nicephorus lib. 16. c. 27. Idem statuit Calvinus lib. 1. instit. c. 11. ubi etiam §. 7. non vult, ullo modo erigi signum crucis, ac §. 13. dicit, primis quingentis annis nullas fuisse imagines in templis Christianorum, quod est insigne mendacium.* Respondemus: 1. in controversia de imaginibus amplectimur decretum concilii Francofurtensis, quod nervosa brevitate complectitur Carolus Magnus lib. 4. adv. synod. Graec. c. 9: *Imagines nil, si non habentur, derogant; nil si habentur, praerogant, cum tamen abdicatae quandam incautam levitatem afferant, adoratae vero culpam inurant.* Cum enim xi. 353. in concilio Constantinopolitano sub Copronymo definitum esset, *imagines non solum non adorandas, sed ne quidem habendas;* in concilio vero Nicaeno II. sub Constantino et Irene ex adverso esset constitutum, *imagines non solum habendas, sed etiam adorandas esse;* Carolus Magnus rex Francorum, cui Adrianus pontifex acta Nicaenae synodi approbanda transmiserat, videns, ex utraque parte errari, sumta occasione a Felice Urgelitano episcopo, qui Christum secundum humanam naturam esse adoptivum Dei filium dixerat, convocatis episcopis, sacerdotibus, abbatibus et monachis ex omnibus suis provinciis Gallia, Italia et Germania anno Christi 794. concilium Francofurti ad Moenum instituit, in quo patres media via ingressi cum concilio Nicaeno II. contra Constantinopolitanum statuerunt, *imagines habere fas esse, et contra cum concilio Constantinopolitano adversus Nicaenum II. statuerunt, imagines non esse adorandas,* testibus Adone in chron. anno 795. abbate Urspergensis anno 793. Hincmaro Remensi in lib. contra episc. Jandunens. cap. 20. Aventino in annal. Bojorum lib. 4. Reginone lib. 2. chron. Eginhardo in vita Caroli Magni c. 69. etc. 2. Nec potest haec moderatio synodi Francofurtensis improbari a Pontificiis, cum Gregorius episcopus Romanus lib. 9. epist. 9. moneat Serenum episcopum, *ut populum condocefaciat, imagines quidem haberi, non autem adorare licitum esse, quam epistolam Gregorii Carolus in scripto suo lib. 2. c. 23. recenset, cujus capitis hoc est argumentum: Ima-*

18. Xenias haeresis.

xi. 353.

gines a Gregorio Romanae urbis antistite et adorari prohibentur et frangi. Vid. c. Perlatum. dist. 3. de consecrat. 3. Calvinus non dicit simpliciter, nullas fuisse olim imagines in templis Christianorum, sed communiter ac passim eas in quibusvis templis fuisse negat, qua in parte ὁμοψήγους habet quosdam ex Pontificiis. Erasmus in symb. catech. 6. pag. 207: *Usque ad aetatem Hieronymi erant probatae religionis viri, qui in templis nullam ferebant imaginem nec pictam, nec sculptam, nec textam, ac ne Christi quidem, ut opinor propter Anthropomorphitas, paulatim autem imaginum usus irrepsit in templa.* Georg. Cassander in consult. ad imp.: *Ad imagines sanctorum quod attinet certum est, initio praedicati evangelii aliquanto tempore inter Christianos, praesertim in ecclesiis, imaginum usum non fuisse, ut ex Clemente et Arnobio patet. Quantum autem veteres initio ecclesiae ab omni veneratione imaginum abhorruerint, declarat unus Origenes adv. Celsum, ubi ait:*

1. 334. *Impossibile, ut qui Deum novit, fiat supplex status etc. Idem adducit canonem concilii Elibertini anno 320. celebrati, picturas in ecclesia esse non debere, ne quod colitur, in parietibus pingatur. Huc referendum, quod Aelius Lampridius in vita Alex. Severi narrat, prima Christianorum templa omnibus simulacris caruisse.*

Lampridius haeresis. 225. XIX. *Lampetiani docuerunt, monasteria debere esse libera, hoc est sine votis perpetuis, Damascenus lib. de centum haeresib. Idem hoc tempore docuit Lutherus lib. de votis monast. Respondemus: 1. quid de monasteriis statuendum, alibi exponitur. Vota monastica ea quidem forma et fine, quo in papatu hodie fiunt, dicimus esse ἐπιλοδογησιαν nuspiam in verbo Dei praescriptam, repugnare libertati Christianae, derogare Christi merito, obscurare opera divinitus mandata, illaqueare conscientias, esse superstitionis, hypocriseos et idololatriae plenissima etc. siquidem homines illis ad perpetuam virginitatem, paupertatem et obedientiam juxta certam quandam regulam vivendi temere sese obligant sub opinione cultus et meriti, remissionis peccatorum et justitiae coram Deo, imo etiam cum persuasione, esse hunc perfectionis statum, in quo viventes non sibi solum, sed et aliis per opera supererogationis gratiam Dei ac vitam aeternam promereri possint. 2. Lampetiani, vel ut alii legunt Lamperiani, omnia omnino vota simpliciter repudiabant dicentes, illa Christianis non prodesse, quia videantur necessitatem quandam et coactionem inferre, teste Alphonso de Castro lib. adv. haeres. tit. Vota. Sed nos concedimus, vota de quibusdam rebus fieri posse. Si ad bonos fines referantur et sint ex numero τῶν δυνατῶν, cujus rei testimonium nobis dat Bellarminus lib. 2. de monach. c. 15. 3. Vota monastica destitui Scripturae suffragio agnoscit Cajetanus in comm. Matth. 19: *Attende prudens lector, quod nullum votum a Jesu praescribitur volenti vitae perfectionem assequi, quia non in vinculis votorum, sed in operibus consistit perfectionis assecutio.* Erasmus*

in praefat. ench. mil. Christ. pag. 31: *Non admodum desiderabimus in eo tria illa vota ab hominibus reperta, qui primum illud et unicum votum, quod in baptismo non homini, sed Christo nuncupavimus, sincere puriterque servaverit.* 4. Quid quod ipse papa saepius relaxat vota monastica, ut plurimis exemplis demonstrari potest, re ipsa igitur testatur, posse incidere justam causam dissolvendi vota. 5. Monasteria olim fuisse libera sine vinculis votorum testis est Polyd. Virgilius lib. 7. de rer. invent. c. 1: *Vestitum honestum pro suo jure quisque (monachus) sumebat. Item nullum votorum vinculum, ita ut integrum unicuique foret manere aut proficisci, quo terrarum vellet, vel si quem ejusmodi sui instituti poenitisset, etiam potestas esset ad pristinam redeundi vitam, non absque tamen inconstantiae nota. Quodsi deinceps per novas hominum leges inviolatum permanere licuisset, longe sanctissimos omni tempore monachos habuissemus, quando improbi haud diu monachi fuissent.* Hospinianus lib. 3. de monach. cap. 10. fol. 61. ex Vadiano in epit. trium terrae partium fol. 187: *In hoc vitae genere voluntate non necessitate persistebant, mutare licebat propositum, quoties ratio exegisset.*

226. XX. *Quidam negabant, eucharistiam vere esse carnem Christi, et tantum esse volebant figuram seu imaginem corporis Christi. Ita refertur in VII. synodo act. 6. tom. 3. et longe antea ex Ignatio idem refert Theodoretus in dialogo, qui dicitur impatibilis. Hanc haeresin docent hoc tempore Cinglius et Calvinus etc. Respondemus: sententia ecclesiarum nostrarum in Augustana confessione disertis verbis exposita est art. 10: *De coena Domini docent ecclesiae nostrae, quod corpus et sanguis Christi vere adsint ac distribuuntur vescentibus in coena Domini, et improbant secus docentes.* Apologia confess.: *Confitemur nos sentire, quod in coena Domini vere et substantialiter adsint corpus et sanguis Christi et vere exhibeantur cum illis rebus, quae videntur, pane et vino, his qui sacramentum accipiunt.**

Atque hae sunt viginti illae haereses vel potius calumniae, quibus nostras ecclesias onerare voluit Bellarminus; restat ut antiquas haereses, quae in papatum confluerunt, enumeremus, modo etiam enumerari possint, vere enim scripsit Danaeus in comment. August. de haeres. c. 95: *Papismus tandem exortus est, qui superiores omnes haereses partim ut alveus recepit, partim ut mare absorpsit, alieno quidem nomine, sed tamen earum dogmate retento et confirmato.* Quare ad Pontificios merito accommodari posset, quod de Ebionaeis scripsit Epiphanius haeres. 30: *Quemadmodum si quis copulasset sibi ornamentum ex diversis lapillis pretiosis et vestem variegatam et splendide se exornasset; sic hi universum quidquid horrendum est ac perniciosum et abominabile informeque et incredibile ac odio plenum, id a singulis sectis acceperunt et se ipsos in eos efformarunt.* Id ipsum

20. Haereticis sacramentaria.

XI. 335.

ante ducentos annos agnovit Frauc. Petrarca, qui epist. 20. papae curiam appellat matrem omnium idololatriarum et sortationum, nec non asylum haeresium et errorum. Et in rhythmis Italicis Romam vocat *scholam errorum et templum haeresios*. Antequam vero enumeremus haereses post Christum natum exortas, quas papatus in suum recepit gremium, ostendemus prius, quae dogmata quosve ritus ab ethnicis et Judaeis fuerint mutuati.

227. **Quomodo Pontificii in quibusdam doctrinae capitibus consentiant cum gentilibus, late ostendit D. Hoë lib. 3. comment. in Apocal. cap. 11. pag. 419. et seqq.** Ab ethnicis quosdam ritus in ecclesiam Romanam receptos esse fatentur ipsi Pontificii, **testis est Beatus Rhenanus, veteres ecclesias aliquandiu ethnicorum ceremonias tulisse. Nec dubium est, omnia decorum templa a Christianis occupata sanctis consecrata esse. In reformatione templorum nihil magis laboratum, quam ut sublatis deorum idolis et nominibus suorum divorum nomina certa lege colenda commendarent. Hinc illud pantheon vetustum Marci Agrippae opus divis omnibus Phocas imperatoris permissu sacratum. Festorum observatio ab ethnicis maxime videtur originem traxisse. Nam inter Hebraeos nulla erant divorum et mortuorum festa, sed apud gentes Jovis Dispolia, Saturni Saturnalia, Mercurii Mercurialia, Bacchi Dionysia, Herculis Nemea, Minervae Panathenaea, Laurentiae Laurentalia, Cereris Cerealia, Junonis Herea. Haec festorum dierum instituta imitati sunt Romani. Festivis diebus templa exornare lauro, hedera aliisque festis frondibus vestire, coronas et flores spargere ethnicorum fuit. Nam haec omnia ipsi, ut Polydorus ait, idolorum cultores antea servabant. Idem Martinus primus Romanorum pontifex et testatur et velat. Loca etiam, in quibus singulari quodam cultu divos suos officunt, suam ab ethnicis habent originem, a quibus in Parnasso, Soracte, Papho, Gnido, in montibus, lucis, sylvis et insulis varii colebantur divi. Ritus cereas offerendi imagines ab iisdem ethnicis profiscitur. Sacrificia pro mortuis novendialia nonne ethnicorum sunt? Iustrare agros et versus orientem orare nonne eorundem. Quod vero gentiliū deorum templa ad solem orientem spectarint, testis Plutarchus in Numa. Etiam triviales deos ad trivia sacris gentium attributa, in quibus oves caedebantur et sarta appendebantur, erigunt nostri Romanenses. Consuetudo quoque est, ut peractis sacris sacerdos illa verba pronuntiet, *Ite, missa est*. Ab ethnicis id emanasse vel ipse aureus asinus testis apud Appulejum. Unde tot et tam infinitae arae? nampe solidissime testantur, multas ethnicae religionis reliquias in Christianorum templis haerescere. Ordines monachorum unde? a Nasaracis Hebraeorum? cur non potius fatemur, sodales Augustales, Mercuriales, Talios, Hadrianales, Aelianos, Antoninos, fratres Arvales et alios religiosorum ordines Romanis monachatum creandi occasionem attulisse? Monachas sane pontifex Romanus exem-

Ritus gentiles in ecclesiam Romanam recepti.

plo Vestalium virginum in suam ecclesiam introduxit etc. Imagines et idola, quibus Romani sua templa exornant, nonne ab ethnicis profecta? etc. Depingit egregie Jeremias illam Babyloniorum idololatriam et qui honor, qui cultus eorum idolis fuerit praestitus, quam convenientissime oratio illa ad Romanorum idola accommodari potest, tam a Romanis quam a Babylonis videtis, Baruch. 6. *Ad capita religionum venio, quorum mirabilis inter posteriores et veteres Romanos consensus. Paparum nomen, auctoritas, imperium apud Christianos eadem, quae olim pontificum apud veteres Romanos. Creavit Numa ex patribus pontificum maximum, qui et religionibus deorum immortalium et summae republicae praeeset. Erant enim pontifices constituti iudices ac arbitri rerum aequae divinarum ac humanarum. Eandem auctoritatem nostri pontifices usurpant.*** Polyd. Virgilius lib. 4. de rer. invent.: *Sylva quaedam gentiliū ceremoniarum agrum Domini occupavit.* Rhenanus in lib. 5. Tertulliani contra Marcion.: *Equidem quod negari non potest, ceremonias ardentium cereorum, quos hodie Christiani eo die, qui purificatae Mariae dicatus est, ex more circumferimus, a Februalibus Romanorum sacris originem sumere, pertinaci paganismo mutatione subventum est, quem rei in totum sublatio potius irritasset.* Jacobus de Vorag. serm. 82. de sanctis: *Festum illud in honorem matris luminis transtulerunt, ut in ejus honorem deferamus lumina, quae nobis genuit verum lumen, ut jam non fiat in honorem Proverpinae sponsae dei infernalis, sed ad honorem sponsae Dei coelestis etc.* Corn. Agrippa de vanit. scient. c. 56: *Bona pars ceremoniarum teste Eusebio ab ethnicis in nostram religionem migravit.* **Pisecius Photinianus sat prolixus hic est in resp. ad 6. rat. Campiani p. 75. et seqq.** Id vero non de ceremoniis solum ac ritibus, sed etiam dogmatibus quibusdam vere dei potest, quod scilicet vel originem vel confirmationem illorum ex gentilibus mutentur. Scotus 3. sent. dist. 24. q. 1. scribit, *theologos (Scholasticos) philosophiam cum theologia maxime cum fructu miscuisse.* Quod miscuerint, facile agnoscimus, sed quod maximo cum fructu miscuerint, deprehendere nondum potuimus, siquidem haec *μυζοφιλοσοφοδολογία* varias corruptelas simplicitati doctrinae coelestis intulit. Ethica speculatio de justitiae et aliarum virtutum habitibus in cathedram theologicam evecta imputatam fidei justitiam sustulit et habituale infusam atque actuale operum justitiam illius loco substituit, inde Jesuitae in cens. Colon. p. 154. ex Aristotele lib. 2. topicor. c. 1. probant, *hominem non fide, sed bonis operibus coram Deo justificari, provocantque ad iudicium omnium philosophorum sive Arabes sint, sive Graeci, sive Latini, qui non concedunt, ut justus dicatur, nisi qui justitia habituali est praeditus.* Concupiscentiam pravam ex numero peccatorum exemerunt propter regulam ethicam: *Involuntariae actiones non habent rationem peccati.* Libertas arbitrii stabilita fuit ex eo, quod